

MUNICÍPIO DE ALEGRE - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2025 - JULHO A DEZEMBRO DE 2025

ESTADO/TRIBUNAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	146.809.721,28	161.759.136,29	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.616.600,00	16.733.565,69	
IPTU	2.172.000,00	2.262.976,84	
ISS	5.542.000,00	6.781.895,45	
ITBI	400.000,00	689.855,86	
IRRF	1.801.000,00	3.311.552,12	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.701.600,00	3.687.285,42	
Contribuições	5.939.000,00	5.481.380,75	
Receita Patrimonial	4.086.209,34	5.680.930,75	
Aplicações Financeiras (II)	4.086.209,34	5.680.930,75	
Outras Receitas Patrimoniais			
Transferências Correntes	118.012.911,94	125.032.389,40	
Cota-Parte do FPM	36.798.485,09	42.385.667,67	
Cota-Parte do ICMS	21.424.341,15	18.826.910,59	
Cota-Parte do IPVA	2.075.473,33	2.681.918,57	
Cota-Parte do ITR	84.500,00	25.238,14	
Transferências da LC 61/1989	166.000,00	228.515,86	
Transferências do FUNDEB	21.154.913,27	21.484.694,29	
Outras Transferências Correntes	36.309.199,10	39.399.444,28	
Demais Receitas Correntes	6.155.000,00	8.830.869,70	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	6.155.000,00	8.830.869,70	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	142.723.511,94	156.078.205,54	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	137.009.870,94	151.873.152,94	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	1.303.041,00	7.124.122,72	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.159.587,86	10.776.742,11	
Operações de Crédito (VIII)			
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	2.000,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	2.000,00		
Transferências de Capital	5.157.587,86	10.776.742,11	
Convênios	2.985.983,95	5.057.471,86	
Outras Transferências de Capital	2.171.603,91	5.719.270,25	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	5.159.587,86	10.776.742,11	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	284.892.970,74	318.728.100,59	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	147.883.099,80	166.854.947,65	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	158.808.694,34	151.585.230,75	151.658.674,90	150.843.958,78	211.186,29	646.936,34	646.686,34
Pessoal e Encargos Sociais	83.104.899,88	81.852.741,83	81.852.741,83	81.825.120,34	68.587,85		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	100,00						
Outras Despesas Correntes	75.703.694,46	69.732.488,92	69.805.933,07	69.018.838,44	142.598,44	646.936,34	646.686,34
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	75.703.694,46	69.732.488,92	69.805.933,07	69.018.838,44	142.598,44	646.936,34	646.686,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	158.808.594,34	151.585.230,75	151.658.674,90	150.843.958,78	211.186,29	646.936,34	646.686,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	25.063.067,27	23.210.488,30	23.210.488,30	23.210.488,30			
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	33.506.292,92	29.169.873,32	29.026.196,69	29.026.196,69	74.412,60		
Investimentos	32.628.462,94	28.780.896,66	28.637.220,03	28.637.220,03	74.412,60		
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	877.829,98	388.976,66	388.976,66	388.976,66			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	32.628.462,94	28.780.896,66	28.637.220,03	28.637.220,03	74.412,60		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	39.966,67	15.800,00	15.800,00	15.800,00			
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	216.540.091,22	203.592.415,71	203.522.183,23	202.707.467,11	285.598,89	646.936,34	646.686,34
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	191.437.057,28	180.366.127,41	180.295.894,93	179.481.178,81	285.598,89	646.936,34	646.686,34

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	115.088.348,25
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	(13.558.516,39)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(9.767.945,81)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	5.680.930,75
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	37.844,13

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(7.915.429,77)
---	----------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2024 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	52.930.153,02	49.455.753,03
DEDUÇÕES (XL)	56.550.980,32	48.755.224,18
Disponibilidade de Caixa	56.550.980,32	48.755.224,18
Disponibilidade de Caixa Bruta	57.532.414,36	49.536.722,89
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	466.210,46	128.787,92
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	515.223,58	652.710,79
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(3.620.827,30)	700.528,85
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		(4.321.356,15)

MUNICÍPIO DE ALEGRE - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2º SEMESTRE DE 2025 - JULHO A DEZEMBRO DE 2025 RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		ESTADO/TRIBUNAL
		Em Reais
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.706.632,34)	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(337.422,54)	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	(4.658.778,69)	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	(10.301.865,31)	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	43.340.602,17 43.340.602,17	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.000.000,00	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Assistencia Comunitaria, Emissão: 27/01/2026 , às 10:27:17

NEMROD EMERICK PREFEITO MUNICIPAL	WILLIAN FADINI FAIAN SEC. EXEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS CONTADOR - CRC ES - 021990	KASSIO VALADARES AMORIM CONTROLE INTERNO